## Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Totivs Theologiæ S. Thomæ Aqvinatis, Doctoris  
Angelici Ordinis Prædicatorum**

Tertiæ Partis Volumen Secundum

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Romae, 1619**

Vtru[m] corpus [Christ]i sit sub hoc sacrame[n]to localiter? 5

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38725**

prium modum, scilicet secundum commensurationem  
quādām; non autē quantitas dimensiā corporis Christi  
stū: sed est ibi per modum substantiæ, ut dictum est \*.

in co. ar.  
et a. 1.

Ad tertium dicendum, quod quantitas dimensiā  
ua corporis Christi non est in hoc sacramento secun-  
dum modum commensurationis, qui est proprius  
quantitati: ad quem pertinet, quod maior quanti-  
tas extendatur ultra minorem: sed est ibi per mo-  
dum iam diqum †.

in co. ar.

## ARTIC. V.

*Vtrum corpus Christi sit in hoc sacramento sicut  
in loco?*

452

A D quintum sic proceditur. Videtur, quod corpus Christi sit in hoc sacramento sicut in loco. Esse enim in aliquo definitiue vel circumscripsiue, est pars eius quod est esse in loco. Sed corpus Christi videtur esse definitiue in hoc sacramento (quia ita est vbi sunt species panis vel vini, quod non est in alio loco altaris). Videtur etiam ibi esse circumscripsiue: quia ita continetur superficie hostiæ consecratæ, quod nec excedit, nec exceditur. Ergo corpus Christi est in hoc sacramento, sicut in loco.

inf ar. 6.  
a. et ad 1.  
et 4. d. 10  
a. 1. ad 5  
6. 7. & 8  
et a. 3. q.  
2. ad 2. et  
4. con. c.  
64 fin. Et  
quo. 1. a.  
22. ad 2.

¶ 2 Præterea, Locus specierum panis non est vacuus (natura enim non patitur vacuum) nec est ibi substantia panis, vt supra habitum \* est, sed est ibi solum corpus Christi. Ergo corpus Christi replet locum illum. Sed omne quod replet locum aliquem, est in eo localiter. Ergo corpus Christi est in hoc sacramento localiter.

q. præc. a.  
1. 2. & 5

¶ 3 Præterea, Sicut dictum est \*, in hoc sacramento est corpus Christi cum sua quantitate dimensiā, & cum omnibus suis accidentibus. Sed esse in loco, est accidens corporis: vnde & ibi connumeratur inter nouem genera accidentium. Ergo corpus Christi est in hoc sacramento localiter.

a præc. es  
3. huius  
quæst.

SED contra est, quod oportet locum & locatum esse æqualia, vt patet per Philos. \* in 4. Phys. 1. 4. Phys. Sed locus, vbi est hoc sacramentum, est multo minor, te. 30. t. 2  
quam

302 QVÆST. LXXVI. ART. V.  
quām corpus Christi. Ergo corpus Christi non est in  
hoc sacramento , sicut in loco .

ar. 3. hu-  
sus q.

RE S P O N D E O dicendum , quòd ( sicut iam  
dictum est \*) corpus Christi non est in hoc sacra-  
mento secundum proprium modum quantitatis dimensi-  
us , sed magis secundum modum substantiæ . Omne  
autem corpus locatum est in loco secundum modum  
quantitatis dimensiæ , in quantum scilicet , commen-  
suratur loco secundum suam quantitatem dimensiæ .  
Vnde relinquitur , quòd corpus Christi non est in  
hoc sacramento sicut in loco , sed per modum sub-  
stantiæ : eo scilicet modo , quo substantia continetur  
à dimensionibus . Succedit enim substantia corporis  
Christi in hoc sacramento substantiæ panis . Vnde si-  
cuit substantia panis non erat sub suis dimensionibus  
localiter , sed per modum substantiæ , ita nec substi-  
ntia corporis Christi : non tamen substantia corporis  
Christi est subiectum illarum dimensionum , sicut erat  
substantia panis . Et ideo substantia panis ratione  
suarum dimensionum localiter erat ibi : quia com-  
parabatur ad locum illum mediantibus proprijs di-  
mensionibus . Substantia autem corporis Christi com-  
paratur ad locum illum mediantibus dimensionibus  
alienis , ita quòd e conuerso dimensiones propriæ  
corporis Christi comparantur ad locum illum me-  
diante substantia : quod est contra rationem corpo-  
ris locati . Vnde nullo modo corpus Christi est in  
hoc sacramento localiter .

ad. 3. et 4.  
huius q.

Ad primum ergo dicendum , quòd corpus Christi  
non est in hoc sacramento definitiue : quia sic non  
esset alibi , quām in hoc altari , vbi conficitur hoc sa-  
cramentum : cum tamen sit & in celo in propriæ  
specie , & in multis alijs altaribus sub specie sacra-  
menti . Similiter etiam patet , quòd non est in hoc sa-  
cramento circumscriptiue : quia non est ibi secundum  
commensurationem propriæ quantitatis : vt dictu est .  
Quod autem non est extra superficiem sacramenti ,  
nec est in alia parte altaris , non pertinet ad hoc , p  
fit

sit ibi definitiue , vel circumscriptiue : sed ad hoc,  
quod incepit ibi esse per consecrationem & conuer-  
sionem panis & vini , ut supra dictum est .

q. præc. a.  
3. et 4.

Ad secundum dicendum , quod locus ille , in quo  
est corpus Christi , non est vacuus : neque tamen  
proprie est repletus substantia corporis Christi , quæ  
non est ibi localiter , sicut dictum est \*. Sed est re-  
pletus speciebus sacramentorum , quæ habent reple-  
re locum , vel propter naturam dimensionum , vel  
saltē miraculose , sicut & miraculose subsistunt per  
modum substantiæ .

in co. ar.

Ad tertium dicendum , quod accidentia corporis  
Christi sunt in hoc sacramento ( sicut supra dictum  
est \*) secundum realem concomitantiam . Et ideo  
illa accidentia corporis Christi , sunt in hoc sacra-  
mento , quæ sunt ei intrinseca . Esse autem in loco ,  
est accidens per comparationem ad extrinsecum  
continens . Et ideo non oportet quod Christus sit in  
hoc sacramento sicut in loco .

art. præc.

### A R T I C . V I .

*Verum corpus Christi sit mobiliter in hoc  
Sacramento?*

**A**d sextum sic proceditur . Videtur , quod corpus  
Christi sit mobiliter in hoc sacramento . Dicit  
enim Philosophus \* in secundo Topic . quod motis  
nobis mouentur ea , quæ in nobis sunt . Quod quidem  
est verum etiam de spirituali substantia animæ . Sed  
Christus est in hoc sacramento , ut supra habitum †  
est . Ergo mouetur ad motum ipsius .

453

4. d. 10. a.

3. q. 4. Et

opus. 11.

a. 24.

\* l. 2. c. 3.

in decla-

ratione

24. loci ,

to 1.

† a. 1. h.

ius q.

¶ 2 Præterea , Veritas debet respondere figurae .  
Sed de agno paschali , qui erat figura huius sacra-  
menti , non remanebat quicquam usque mane , sicut præ-  
cipitur Exod . 12 . Ergo neque etiam si hoc sacra-  
mentum reserueretur in crastino , erit ibi corpus Christi .  
Et ita non est immobiliter in hoc sacramento .

¶ 3 Præterea , Si corpus Christi remaneat sub hoc  
sacramento etiam in crastino , pari ratione remanebit  
& per totum sequens tempus ; non enim potest dici ,  
quod